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Endvidere udbydes under åben uddannelse særligt tilrettelagte erhvervsrettede kurser, 
udviklet og gennemført lokalt i samarbejde mellem erhvervsliv og uddannelsesinstitu- 
tioner i henhold til L 271 1985. Erhvervsliv og uddannelsesinstitutioner fastsætter frit 
indholdet af disse kurser, der ikke afsluttes med et af undervisningsministeren god- 
kendt eksamensbevis. 
For 1991 forventes 298,7 mill. kr. anvendt i henhold til L 347 1989 og 93,4 mill. kr. i 
henhold til L 271 1985. Uforbrugte midler på kontoen kan søges genbevilget. 

ad L 347. 
I henhold til L 347 1989 yder staten tilskud til delvis dækning af undervisningsudgif- 
terne ved godkendte åbne uddannelser. De studerende/eleverne betaler et beløb, der 
fastsættes af uddannelsesinstitutionen, for deltagelse i undervisningen. 
Undervisningsministeren godkender de uddannelser og dele heraf, der kan udbydes 
som åben uddannelse med statstilskud, indplacerer dem i takstgrupper og fastlægger, 
på hvilke institutioner, de kan udbydes. Der er principielt fri adgang til åben uddan- 
nelse, men undervisningsministeren kan fastsætte adgangsbegrænsning i forbindelse 
med forsøg, og hvor kapacitetsmæssige grunde taler herfor. I 1991 er der fri adgang til 
godkendte åbne uddannelser og begrænset adgang til forsøg. Uddannelsesinstitutioner 
der er godkendt til at udbyde åben uddannelse kan dog af kapacitetsmæssige grunde 
begrænse såvel udbud som optagelsestal. 
Sædvanligvis godkendes de institutioner, som udbyder de tilsvarende uddannelser på 
heltid til også at udbyde disse som åben uddannelse. Åben uddannelse vil derfor foregå 
primært på uddannelsesinstitutioner under hovedområde 20.4 Erhvervsuddannelser og 
hovedområde 20.6. Videregående Uddannelser. 
Ved lovens ikrafttræden 1. januar 1990 blev følgende uddannelser omfattet af loven: 
merkonom- og teknonomkursus, handelsskolers og tekniske skolers enkeltfag, HD- og 
sproguddannelser på handelshøjskoler. I 1990 er yderligere godt 30 uddannelser eller 
dele heraf godkendt som åben uddannelse med statstilskud. 
Tilskud til åben uddannelse ydes som taxametertilskud. Der fastlægges tilskudstakster 
pr. årselev for større grupper af uddannelser. En årselev er betegnelsen for en studeren- 
de/elev, der følger uddannelse svarende til 1 års normeret varighed på fuldtidsbasis. 
Taxametertilskuddet omfatter følgende udgiftsarter: Udgift til lærerløn, løn til andet 
personale, materiale og udstyr til undervisningens gennemførelse. På uddannelser un- 
der hovedområde 20.4. Erhvervsuddannelser var i 1990 alene lærerløn og visse materi- 
aleudgifter indregnet i taxametrene. Fra 1991 indregnes også på område 20.4. lønudgif- 
ter til andet personale og til udstyr. Taxametertilskuddene er derfor forhøjet i forhold 
til 1990 svarende hertil. 
Som noget nyt i forhold til 1990 er følgende udgifter indregnet i taksterne: Lønudgifter 
og øvrige udgifter til administration, bygningsdrift, studievejledning og evt. tilpasning 
af uddannelserne til voksne. Tilskud til husleje og øvrige kapitaludgifter sker via de or- 
dinære bevillinger på hovedområderne 20.4 og 20.6. 
De udgifter pr. årselev, der er overført fra institutionernes ordinære driftsbudgetter til 
administration og bygningsdrift udgør 2.500-3.000 kr. pr. årselev. Der er i 1991 på 
baggrund af erfaringerne i forbindelse med overgang til deltagerbetaling foretaget en- 
kelte justeringer i taksterne i forhold til 1990. 

For 1991 fastsættes herefter følgende takstgrupper: 
Ungdomsuddannelsesniveau: 
I. 11.000 kr. 
- Handelsskolernes enkeltfag - lærlingeuddannelser. 
- Handelsskolernes enkeltfag - EFG-uddannelser. 
- Tekniske skolers enkeltfag, HTX. 


